Ancak edebî birer tasarruf olduğu veya propaganda amacı taşıdığı anlaşılabilen bu kısımları
ayrı tutulduğunda, manzum fetihnâmeler ağırlıklı olarak gerçek olayları aktaran eserler-
dir. Üzerinde incelemede bulunacağımız manzum fetihnâmeler5 Safâyî’nin (ö. 940/1534)
Fetihnâme-i İnebahtı ve Moton, Bahârî’nin (ö. 958/1551) Kıyâmetnâme (Fetihnâme-i Üngürüs),
Fütûhî’nin (ö. 1054/1644-45) Enîsü’ l-Guzât, Nidâî’nin (ö. 975/1567’den sonra) Fetihnâme-i
Kal'a-i Cerbe, Merâhî’nin (974/1566’dan sonra) Fetihnâme-i Sigetvar, Rumûzî’nin (ö.
990/1582'den önce) Nâme-i Fütûh-ı Yemen ve Fetihnâme-i Tûnus ve Halku’ l-vâd, Nihâlî’nin
(ö. 982/1574’ten sonra) Fethiyye-i Yemen, Adlî’nin (ö. 987/1580’den sonra) Manzûme-i Feth-i
Şirvân ve Demirkapı ve Harîmî’nin (ö. 1002/1594) Gonca-i Bâğ-ı Murâd adlı eserleridir.
Çalışmamızda bu eserlerin bazı hususiyetlerine temas edildikten sonra, tarihî kaynak değer-
lerinin anlaşılabilmesi için ilgili araştırma ve kaynaklarla mukayeseleri yapılacaktır.

Başta hacimlilerde olmak üzere, manzum fetihnâmelerde sefer ve fetihle alakalı olaylar
ve bu olaylarda rol oynayan şahıslar yanında, olayların zaman ve mekânı hakkında da yer yer
teferruatlı bilgiler verilmektedir.12 Bu bakımdan, Koca Sinan Paşa’nın (ö. 1004/1596) hayatı
ve siyasî faaliyetleri üzerine yapılan bir çalışmada Rumûzî’nin fetihnâmelerinden çokça
yararlanıldığı görülür.13 Ancak, bu eserlerde yalnızca ileri gelen şahıslar hakkında değil,
bazı başka şahıslar hakkında da birtakım malumatlar verilebilmektedir. Örneğin Rumûzî,
Nâme-i Fütûh-ı Yemen adlı fetihnâmesinde Yemen seferlerinde Osmanlı tarafına destek
olan Dâî lakaplı Hemedanlı Şeyh Abdullah’ın (ö. 977/1569’dan sonra) kim olduğu hakkında
hayli detaylı açıklamada bulunur.14 Konuyla ilgili bir diğer nokta ise bir fetihnâmede bahsi
geçen şahsın bir başka fetihnâmede farklı bir rütbe veya sıfatla tekrar karşımıza çıkabilme-
sidir. Örneğin, Safâyî’nin fetihnâmesinde bir gemi reisi olarak görülen Uluç Ali, Rumûzî
(Fetihnâme-i Tûnus ve Halku’ l-vâd) ve Harîmî’nin fetihnâmelerinde Kaptanıderya Kılıç
Ali Paşa (ö. 995/1587) olarak karşımıza çıkmaktadır.15 Dolayısıyla bu eserler biyografi tarihi
ve benzeri çalışmalara katkı sağlayabilecek bilgiler barındırır. Yine bu eserlerin bazılarında
dikkat çekici bazılarında ise kısmi oranda olmak üzere resmî tarihler arasındaki menzil-
nâmelere yakınlık arz eden özellikler vardır.16 Bunlar da ilgili seferlerin süreçleri, rotaları
ve sefer lojistikleri hakkındaki askerî tarih çalışmalarına katkı sağlayabilecektir. Ayrıca,
manzum fetihnâmelerin yine daha ziyade hacimli olanlarında devlet-ordu geleneklerinden
ve sosyal hayata dair bazı uygulamalardan bahsedilir.17 Bunlar da yine askerî tarih ile sosyal
tarih araştırmalarına katkı sağlayabilecek türden bilgilerdir.

2. Manzum Fetihnâmelerin Tarihî Kaynak ve Araştırmalarla Mukayesesi

Kronolojik olarak, yazılan ilk manzum fetihnâme Safâyî’nin fetihnâmesidir. II. Bayezid
(ö. 918/1512) döneminde Venediklilere karşı gerçekleştirilen İnebahtı ve Moton seferini
(905-906/1499-1500) konu alan eser, verdiği bilgiler yönüyle tarihî kaynaklarla paralellik arz
etmesinin yanında bazı tarihî çalışmalarda kaynak eser olarak da kullanılmıştır. Örneğin,
Osmanlı Tarihi adlı eserinde İbrahim Hakkı Uzunçarşılı, Hoca Sâdeddin Efendi’nin (ö.
1008/1599) Tâcü’t-Tevârîh’i ile Hammer’in (ö. 1273/1876) Devlet-i Osmaniye Tarihi’nden

11 Bk. Tulum, Manzum Fetihnameler, 571-576, 793-796, 800-801, 804-806.
12 Bu noktada Rumûzî’nin Yemen seferini konu alan hacimli eseri başta olmak üzere Safâyî, Nihâlî ve Harîmî’nin fetihnâmeleri

elindeki Kefalonya Adası’nı işgal ettikleri
ancak burada fazla tutunamayıp geri çekildiklerini aktarır.19 Safâyî ise Kıfaline Kalesi’nin
(Kefalonya) Venediklilerce kuşatılması ve başarısızlıkla neticelenen bu kuşatmada yaşanılan-
ları, bizzat kale dizdarının Kaptanıderya Davud Bey’e20 (ö. 906/1500’den sonra) göndermiş
olduğu mektubu üzerinden detaylıca işlemektedir. Ayrıca şair, Kıfaline’ye yardım götüren
gemilerle oraya gidip bölgenin çatışmalardan sonraki manzarasını da tasvir etmiştir (b.
1957-2471, 2506-2527). Uzunçarşılı, seferde bizzat bulunmuş olan Safâyî’nin fetihnâmesini
kaynak eser olarak da kullanmıştır. Müellif, Moton kuşatması sırasında Moton Limanı’na
yardım ulaştıran dört Venedik gemisi hakkında21 ve Moton’un fetih tarihi (14 Muharrem
906/10 Ağustos 1500) hakkında (b. 2783) şairin fetihnâmesini referans almıştır.22 Bir başka
örnekte, Uzunçarşılı, Safâyî’nin eserinden hareketle Pîrî Reis’in (ö. 960/1553) bir donanma
savaşında gösterdiği yararlığı aktarır. Navarin Limanı’nın önünde Kaptan Davud Paşa
idaresindeki Osmanlı donanması Venedik donanması ile çarpışırken Davud Paşa Venedik
amiralinin gemisine rampa eder.

Bahârî (Kıyâmetnâme [Fetihnâme-i Üngürüs]) ve Fütûhî’nin (Enîsü’ l-Guzât) fetihnâme-
leri, Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) tarafından 932/1526 tarihinde gerçekleştirilen
Mohaç zaferi ve Budin fethini konu almaktadır. Her iki fetihnâmede de olaylar genel hatlar
üzerinden özet şekilde verilip detaylara fazla girilmez.

olan György Szeremi’den (ö. 955/1548) bahsedilir. György, 1540’ta Zapolyo’nun ölümünden
sonra, Zapolyo’nun varisi olan çocuk kralın maiyeti arasında bulunur. Zapolyo’nun vasiyeti ve
Kanûnî’nin onayıyla çocuk kral büyüyene kadar Macaristan’ın idaresi Gyögry’de kalacaktır.
Bu kişi Mohaç hadisesi etrafındaki konuları anlatan bir eser de yazmıştır.35 Neticede, Fütûhî
zikri geçen sözleriyle, II. Layoş’a yakın bir kimse olan, belki Mohaç Savaşı’na da katılmış olan
ve ilerleyen yıllarda ise Macaristan’ın önde gelen bir kişisi olarak dikkat çekecek olan Gyögry’i
kastetmiş de olabilir. Bu örnekler şairin kurguya benzeyen bazı ifade ve tasvirlerinin aslında
gerçeklerden çok da uzak olmadığını düşündürmektedir.

Nidâî’nin fetihnâmesi Kaptanıderya Piyale Paşa (ö. 985/1578) tarafından gerçekleştirilen
967/1560 tarihli Cerbe fethini konu alır. Fetihnâmede aktarılan bilgilerin gerçeklerle örtüş-
tüğünün önemli bir delili, aynı sefere bizzat katılmış olan ve sefer hakkında daha ayrıntılı
bilgi veren Zekeriyazade’nin (ö. 967/1560’tan sonra) Ferah adlı mensur fetihnâmesidir.
Şairin aktardığı bilgileri bu eserdeki bilgilerle mukayese etmek mümkündür. Örneğin Nidâî,
Osmanlı donanmasının İstanbul’dan çıkarken yetmiş kadırgaya sahipken (b. 260) Cerbe’deki
İspanya donanmasının yüzden fazla gemiye sahip olduğunu (b.

974 yılının Muharrem ayı başlarında (1566 Temmuz sonları) Sigetvar Kalesi’ne ulaşılır ve
kuşatma başlar (b. 428-429).

Kanûnî’nin Sigetvar seferinin ilk süreci hakkında tarihî kaynaklarda verilen bilgilere
bakıldığında bunlar da Merâhî’nin aktardıklarıyla benzer şekildedir. Kanûnî’nin sırkâtibi
olarak aynı sefere katılmış olan Feridun Ahmed Bey (ö. 991/1583) kendi eserinde,38 Merâhî’nin
yapılan sefere gerekçe olarak belirttiği isyanı ve diğer sebepleri ayrıntılı olarak açıklar.
Habsburg tarafının Osmanlı Devleti’yle yaptığı anlaşmaya uymaması, sınır boylarındaki bazı
kargaşalar ve zamanında ödenmeyen vergi sorunu gibi durumlar Macaristan’a karşı yapılan
bu seferin gerekçeleri olmuştur.39 Bunun üzerine, Kanûnî’nin öncülük ettiği ordu 9 Şevval
973/29 Nisan 1566 tarihinde Sigetvar’a varmak üzere İstanbul’dan harekete geçer.40 Feridun
Ahmed Bey, tıpkı Merâhî gibi İstanbul’dan ayrılan askerlerin yürüyüş tertibindeki ihtişamı
tasvir etmiştir.41 Seferle ilgili Uzunçarşılı tarafından da Atâyî’nin (ö. 1045/1635) Şakâ’ik Zeyli
ve Selânikî (ö. 1008/1600 civarı) Tarihi’nden hareketle bazı bilgiler verilir. Buna göre Kanûnî,
yaşının yetmiş üç olması ve ayaklarındaki nikris hastalığı sebebiyle yürüyemediği için sefer
esnasında bazen araba veya bazen tahtırevanla yol almıştır. Özellikle kasabalara girileceği
zaman, sultan dinç ve zinde görünüp halkta iyi intiba bırakmak amacıyla atına binmiştir.

Dikkat çekici bir diğer örnekte ise şair Belgrad’da kurulan ikinci divanda kralın
oğlunun52 divana gelip maiyetindekileri Kanûnî’ye tanıttığını ifade eder. Şairin kim oldu-
ğundan bahsetmediği bu kişi, tarihî kaynaklara göre Kanûnî’nin Budin’i kendisine bıraktığı
Erdel Voyvodası Zapolya’dır (ö. 946-947/1540).53 Dolayısıyla şairin eserinde bahis konusu
ettiği ancak açık şekilde belirtmediği bazı olay, kişi, yer, zaman veya tasvirlerin de gerçek
bilgilerle bağlantılı olduğunu düşünebiliriz.

Koca Sinan Paşa’nın 976-978/1569-1571 tarihleri arasında gerçekleştirdiği Yemen
seferinde paşanın himayesinde sefere katılan ve aynı zamanda Yemen’in nâzır-ı emvâli
(defterdar) olan Rumûzî, yalnızca seferde yaşanan olaylardan değil Sinan Paşa’nın sefer
sürecinde beyleriyle yaptığı görüşmelerden, mektuplaşmalardan veya toplantılarda alınan
kararlardan da haberdardır.54 Dolayısıyla sefere dair en ayrıntılı bilgileri ihtiva eden bu en
hacimli manzum fetihnâme, seferle ilgili tarih çalışmalarında kaynak eser olarak da kullanıl-
mıştır. Sinan Paşa Mekke’de iken Haremeyn Müftüsü Kutbuddîn el-Mekkî en-Nehrevâlî’ye
(ö. 990/1582) Rumûzî’nin Yemen seferini konu alan fetihnâmesinin bir nüshasını takdim
etmiş ve kendisine ihsanlarda bulunup ilgili fetihnâmeden de yararlanarak ondan bir Yemen
tarihi yazmasını talep etmiştir.

Nihâlî, uzun yıllar asker olarak Yemen’de bulunduğu için Yemen’deki olaylar hakkında
insanların kendisinden haberler aldığı bir kimsedir (b. 195). Dolayısıyla şair, Koca Sinan Paşa
ve Behram Paşa’nın (Halhallı, ö. 982/1574’den sonra) Yemendeki sefer ve fetihlerini (976-
981/1569-1574) konu aldığı fetihnâmesini, olayların tanığı olarak yazmıştır. Nihâlî, eserinde

50 Feridun Ahmed Bey de Kanûnî’nin zikri geçen fetih tarihinden bir gün önce vefat ettiğini belirtir (Nüzhet-i Esrârü’l-Ahyâr,
150).

51 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 2/412-413.

Nitekim her iki eserin
ilgili kısımlarına bakıldığında ana hatlarda benzer bilgilerin verildiği görülür. Öte yandan
şair yalnızca bu paşaların Yemen seferlerini değil, Rıdvan Paşa59 (ö. 993/1585) ve Murad
Paşa (ö. 974/1566-1567) dönemlerinde Yemen’de ilk isyanların nasıl ve neden başladığını da
olayların bizzat içinde bulunan bir tanık olarak aktarmıştır.60

Rumûzî’nin Fetihnâme-i Tûnus ve Halku' l-vâd adlı ikinci fetihnâmesi, Koca Sinan
Paşa’nın 982/1574 tarihli Tunus seferini konu alır. Şairin bu sefere bizzat katıldığına dair
açık bir işaret yoktur. Ancak eser, sefere dair hayli ayrıntılı bilgi barındırmaktadır.

paralellik arz ettiğini belirtmektedir.66 Şairin olayları nesnel anlattığına dair dikkat çeken
bir yönü de düşman tarafını ötekileştiren ifade ve kavramlara pek başvurmaması, hatta
düşmanın başarılarını da açıkça söylemesidir. Eserde Osmanlı ve Tatar kuvvetlerinin başarı-
ları da Kızılbaşların başarıları da mübalağasız şekilde anlatılmıştır.67

Özdemiroğlu Osman Paşa’nın 992-993/1584-1585 tarihlerindeki Tebriz seferinde as-
ker-şair olarak bizzat bulunmuş olan Harîmî de, seferde olup bitenleri kaydetmek üzere
görevlendirildiğini ifade eder (vr. 56a-7). Nitekim seferle ilgili bilgi veren bazı tarih araştır-
malarında Harîmî’nin fetihnâmesinden kaynak eser olarak yararlanıldığı görülmektedir.
Örneğin, İsmail Hami Danişmend bu seferle ilgili bilgi aktarırken şairin bu eserinden
alıntılar yapmaktadır.68 Öte yandan eserde seferle ilgili olarak verilen birçok detaylı bilgi de
önem arz etmektedir. Kapıkulu askerlerinin sefer sırasında çıkardıkları bazı isyanlardan bah-
sedilmesi bu açıdan dikkat çekicidir (vr. 75a, 82b). Tebriz’in fethinden sonra Van Beylerbeyi
Cıgalazade Sinan Paşa (ö. 1014/1606) önderliğindeki Osmanlı askeri İran şehzadesi Hamza
Mirza (ö. 994/1586) ordusuyla yaptığı bir savaşta mağlup olur. Harîmî’nin bu olayı anlatırken,
savaşın kaybedilmesinde Diyarbakır Beylerbeyi Solak Ferhâd Paşazade Mehmed Paşa’nın (ö.
993/1585’ten sonra) Sinan Paşa’ya garezinden dolayı pusudan çıkıp yardıma yetişmemesinin
rolü olduğundan (vr.